
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΟΤΑ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ, ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ &
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΟΤΑ

Ταχ. Δ/νση            : Σταδίου 27
Ταχ. Κώδικας         : 101 83 Αθήνα
Πληροφορίες         : Α. Καλογήρου, Γ. Κατσίκα, 
                                Α. Νίτσου
e-mail                     : a.kalogirou@ypes.gr,
                                g.katsika@ypes.gr
                                a.nitsou@ypes.gr
Τηλέφωνο              : 213-1364332, -4329, -4373
FAX                         : 213-1364383, 213-1364389

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2011

Αριθ. Πρωτ.: οικ.36281

Θέμα: Διατήρηση αυτοτελών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις  του άρθρου 103 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010, 

όπως ισχύει,

2. Τις  διατάξεις  του  π.δ.  65/2011  (ΦΕΚ  147/Α΄/27.6.2011)  «Διάσπαση  του 

Υπουργείου  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  στα 

Υπουργεία  α)  Εσωτερικών  και  β)  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης,  συγχώνευση  των  Υπουργείων  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας 

και  Ναυτιλίας  και  Θαλασσίων  Υποθέσεων,  Νήσων  και  Αλιείας  στο  Υπουργείο 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 

των  Γενικών  Γραμματειών  Ενημέρωσης  και  Επικοινωνίας  και  στο  Υπουργείο 

Παιδείας,  Δια  Βίου Μάθησης  και  Θρησκευμάτων της  Γενικής  Γραμματείας  Νέας 

Γενιάς»,  

3. Την αριθ.  11/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κατερίνης 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτικό Ωδείο Κατερίνης»,

1

Ελληνική

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



4. Την  αριθ.  35/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Κύμης-

Αλιβερίου περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Ινστιτούτο Τεκμηρίωσης, 

Πληροφόρησης και Έρευνας του Καρκίνου “ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ”» ως 

αυτοτελούς,

5. Την αριθ. 4/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαλαμίνας περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Βιβλιοθήκη-Μουσείο Λαϊκής Τέχνης και 

Ιστορίας Δήμου Σαλαμίνας» ως αυτοτελούς,

6. Την αριθ. 5/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σπάρτης περί 

διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Αθλητικός  Οργανισμός  Δήμου 

Σπαρτιατών» ως αυτοτελούς,

7. Την αριθ.  19/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  του Δήμου Αθηναίων 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δήμος Αθηναίων-Εθνικός Κήπος» ως 

αυτοτελούς,

8. Την αριθ.  17/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Σπήλαιο Περάματος Ιωαννίνων» ως 

αυτοτελούς,

9. Την αριθ.  23/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Ζωγράφειος Οίκος Ευγηρίας» ως 

αυτοτελούς,

10. Την αριθ. 7Α/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμαριάς 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Ιστορικό  Αρχείο  Προσφυγικού 

Ελληνισμού» (ΙΑΠΕ) ως αυτοτελούς,

11. Την αριθ. 7Β/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμαριάς 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Μουσείο Φωτογραφίας ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΚΑΛΕΜΚΕΡΗΣ» ως αυτοτελούς,

12. Την αριθ. 23/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Κέντρο  Έρευνας  –  Μουσείο 

Τσιτσάνη» ως αυτοτελούς,

13. Την αριθ. 28/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χίου περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Ομήρειο Πνευματικό Κέντρο Δήμου Χίου» 

ως αυτοτελούς,

14. Την αριθ.2/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαλανδρίου 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Αετοπούλειο Πολιτιστικό Κέντρο» ως 

αυτοτελούς,

2

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



15. Την αριθ. 5/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης περί 

διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Κοβεντάρειος  Δημοτική  Βιβλιοθήκη 

Δήμου Κοζάνης» ως αυτοτελούς,

16. Την αριθ.5/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου - 

Χολαργού  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Αρχείο  –  Μουσείο 

Παλαιών Χαρτών και Χαρακτικών Αττικής» ως αυτοτελούς,

17. Την αριθ. 25/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ελευσίνας 

περί  διατήρησης  του νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πολιτιστικός  Οργανισμός  Δήμου 

Ελευσίνας» ως αυτοτελούς,

18. Την αριθ. 5/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Ιωνίας 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Κέντρο  Σπουδής  και  Ανάδειξης 

Μικρασιατικού Πολιτισμού» (ΚΕΜΙΠΟ) ως αυτοτελούς,

19. Τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων α) αριθ. 9/2011 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλιοθήκη Πατρών» ως 

αυτοτελούς, β) αριθ. 58/2011 περί συγχώνευσης των δημοτικών νπδδ «Δημοτική 

Μουσική  Πατρέων»,  «Δημοτικό  Ωδείο  Πάτρας»,  «Πνευματικό  και  Καλλιτεχνικό 

Κέντρο Δήμου Πατρέων» και «Δημοτική Βιβλιοθήκη Πατρών» στο νπδδ με την 

επωνυμία «Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Πατρέων» και γ) αριθ. 110/2011 περί 

μετονομασίας  του  προαναφερόμενου  νπδδ  σε  «Δημοτική  Βιβλιοθήκη  - 

Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Πατρέων»,

20. Την αριθ. 23/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θερμαϊκού 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλιοθήκη Γεωργίου και 

Αικατερίνης Καβούνη» ως αυτοτελούς,

21. Την  αριθ.  16/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Νέας 

Σμύρνης περί  διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Κέντρο Δραστηριότητας 

Κοινωνικής Προστασίας παιδιών και νέων του Δήμου Νέας Σμύρνης-Εθνική Στέγη» 

ως αυτοτελούς,

22. Την  αριθ.  22/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Αγίας 

Παρασκευής περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Βιβλιοθήκη 

Αγίας Παρασκευής-Μουσείο Αλέκος Κοντόπουλος» ως αυτοτελούς,

23. Την  αριθ.  5-62Α/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Κέρκυρας  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πινακοθήκη  Δήμου 

Κέρκυρας» ως αυτοτελούς,

3

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



24. Την αριθ. 46/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καστοριάς 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτικό  Ωδείο  Καστοριάς 

Δημήτριος  Μπαϊρακτάρης  και  Σουλτάνα  Πετσάλνικου  Μπαϊρακτάρη»  ως 

αυτοτελούς,

25. Την  αριθ.  51/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Ιεράς 

Πόλεως Μεσολογγίου περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Κέντρο και 

Μουσείο Χαρακτικών Τεχνών-Βάσως Γ. Κατράκη» ως αυτοτελούς,

26. Την αριθ. 68/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζωγράφου 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Μουσείο  Γουναρόπουλου»  ως 

αυτοτελούς,

27. Την αριθ. 67/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ερμιονίδας 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Ερμιόνης 

“ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΠΟΥΡΝΑΚΗ”» ως αυτοτελούς,

28. Την αριθ. 35/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου περί 

διατήρησης  του νπδδ με την επωνυμία  «Μουσείο  Αλεξάνδρου Κ.  Δάμτσα» ως 

αυτοτελούς,

29. Την αριθ. 34/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλκίς περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Οργανισμός Πολιτισμού, Νέας Γενιάς και 

Αθλητισμού Δήμου Κιλκίς» ως αυτοτελούς,

30. Την αριθ. 8/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Φιλαρμονική Καλαμάτας» 

ως αυτοτελούς,

31. Την αριθ. 30/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χανίων περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Πινακοθήκη» ως αυτοτελούς,

32. Την αριθ. 11/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηλιούπολης 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Μουσείο Εθνικής Αντίστασης» ως 

αυτοτελούς,

33. Την αριθ. 29/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιθάκης περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Ιθάκης 

“Ο ΦΗΜΙΟΣ”» ως αυτοτελούς,

34. Την αριθ. 19/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαμοθράκης 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο  Δήμου 

Σαμοθράκης» ως αυτοτελούς,

4

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



35. Την αριθ. 40/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σάμου περί 

διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτικός  Οργανισμός  Τουρισμού 

Πυθαγορείου» ως αυτοτελούς,

36. Την αριθ. 32/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαβρύτων 

περί  διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία  «Δημοτικό Μουσείο  Καλαβρυτινού 

Ολοκαυτώματος (ΔΜΚΟ)» ως αυτοτελούς,

37. Την αριθ. 57/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδας 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο  Δήμου 

Λευκάδας» ως αυτοτελούς,

38. Την αριθ. 58/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καισαριανής 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Κέντρο Μικρασιατικού Πολιτισμού 

Δήμου Καισαριανής “Μικρά Ασία”» ως αυτοτελούς,

39. Την αριθ. 118/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καβάλας 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτικό  Ωδείο  Καβάλας»  ως 

αυτοτελούς,

40. Την αριθ. 76/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τήνου περί 

διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Εκπολιτιστικό  Κέντρο 

Πανόρμου Τήνου» ως αυτοτελούς,

41. Την αριθ. 73/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ροδίων περί 

διατήρησης  του νπδδ  με  την  επωνυμία  «Μουσείο  Νεοελληνικής  Τέχνης-Δήμος 

Ροδίων» ως αυτοτελούς,

42. Την αριθ. 58/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυπλιέων 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Ιωάννης  Καποδίστριας»  ως 

αυτοτελούς,

43. Την αριθ. 97/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κεφαλονιάς 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Μουσείο  Φυσικής  Ιστορίας 

Κεφαλονιάς και Ιθάκης» ως αυτοτελούς,

44. Την αριθ. 76/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Εμμανουήλ 

Παππά  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτική  Φιλαρμονική 

Πεντάπολης Δήμου Εμμανουήλ Παππά» ως αυτοτελούς,

45. Την αριθ. 57/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτική  Πινακοθήκη  Λάρισας-

Μουσείο Γ.Ι. Κατσίγρα» ως αυτοτελούς,

5

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



46. Την  αριθ.  92/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Καρπενησίου  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Μουσείο  Εθνικής 

Αντίστασης Κορυσχάδων» ως αυτοτελούς,

47. Την αριθ. 12/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λίμνης 

Πλαστήρα  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Οίκος  Αμπέλου  και 

Κρασιού» ως αυτοτελούς,

48. Την  αριθ.  13/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Λίμνης 

Πλαστήρα  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Κέντρο  Ιστορικών 

Μελετών Νικόλαος Πλαστήρας» ως αυτοτελούς,

49. Την αριθ. 33/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγράφων 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Μουσείο  Εθνικής  Αντίστασης 

Βίνιανης» ως αυτοτελούς,

50. Την αριθ. 34/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγράφων 

περί  διατήρησης  του νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο  “”ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΑΦΑΝΤΑΡΗΣ» ως αυτοτελούς,

51. Την αριθ.  55/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς 

περί  διατήρησης  των  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Ανθοκομική  Έκθεση  Δήμου 

Κηφισιάς»  και  «Πνευματικό  Κέντρο  Έρευνας  και  Μελέτης  του  Μικρασιατικού 

Πολιτισμού της Χερσονήσου της Ερυθραίας» ως αυτοτελών,

52. Την  αριθ.  61/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Κορυδαλλού περί  διατήρησης  του νπδδ με  την επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο 

Δήμου Κορυδαλλού» (Σινέ Παράδεισος) ως αυτοτελούς,

53. Την αριθ. 4/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γλυφάδας 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτικό  Ωδείο  Γλυφάδας»  ως 

αυτοτελούς,

54. Την  αριθ.  59/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Ασπροπύργου περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Πνευματικό Κέντρο 

Δήμου Ασπροπύργου» ως αυτοτελούς,

55. Την αριθ. 14/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βύρωνα περί 

διατήρησης  του νπδδ με την επωνυμία  «Κέντρο  Μελέτης  Χορού Ισιδώρας  και 

Ραϋμόνδου Ντάνκαν» ως αυτοτελούς,

56. Την αριθ. 4/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαραθώνα 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτικό Θέατρο Μαραθώνα» ως 

αυτοτελούς,

6

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



57. Την αριθ.  50/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αχαρνών 

περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο 

Θρακομακεδόνων» ως αυτοτελούς,

58. Την αριθ. 27/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τυρνάβου 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Μουσική Σχολή Δήμου Τυρνάβου» 

ως αυτοτελούς,

59. Την αριθ. 8/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νίκαιας-Αγίου 

Ιωάννη Ρέντη περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Πνευματικό Κέντρο 

Δήμου Νίκαιας» ως αυτοτελούς,

60. Την αριθ. 6/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μοσχάτου-

Ταύρου  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  Κέντρο 

Μοσχάτου» ως αυτοτελούς,

61. Την αριθ. 46/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεσσήνης 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Δημοτική Φιλαρμονική και Δημοτικός 

Χορευτικός Όμιλος Μεσσήνης» ως αυτοτελούς,

62. Την  αριθ.  27/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Αποκορώνου περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Λαογραφικό Μουσείο 

Γαβαλοχωρίου» ως αυτοτελούς,

63. Την αριθ. 41/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιάσμου περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος Ιάσμου» 

ως αυτοτελούς,

64. Την αριθ. 3/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Οροπεδίου 

Λασιθίου  περί  διατήρησης  του νπδδ με την επωνυμία  «Παιδικοί-Βρεφονηπιακοί 

Σταθμοί Δήμου Οροπεδίου Λασιθίου» ως αυτοτελούς,

65. Την  αριθ.  100/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου 

Κερατσινίου-Δραπετσώνας περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Α΄ ΚΑΠΗ 

Κερατσινίου» ως αυτοτελούς,

66. Την αριθ. 109/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φυλής περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Παιδικοί Σταθμοί Δήμου Άνω Λιοσίων» ως 

αυτοτελούς,

67. Την αριθ. 110/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φυλής περί 

διατήρησης  του νπδδ με την επωνυμία  «Δημοτικοί  Παιδικοί  και  Βρεφονηπιακοί 

Σταθμοί Δήμου Ζεφυρίου» ως αυτοτελούς,

7

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



68. Την αριθ. 111/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φυλής περί 

διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Α΄ Παιδικός Σταθμός Δήμου Φυλής» ως 

αυτοτελούς,

69. Την  αριθ.  56/2011  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Αγίου 

Βασιλείου  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Δημοτικός  Παιδικός 

Σταθμός Σπηλίου» ως αυτοτελούς,

70. Την αριθ. 52/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανδραβίδας-

Κυλλήνης  περί  διατήρησης  του  νπδδ  με  την  επωνυμία  «Πνευματικό  και 

Καλλιτεχνικό Κέντρο Σταφιδοκάμπου (ΠΚΚΚΣ)» ως αυτοτελούς,

71. Την αριθ.  121/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας 

περί διατήρησης του νπδδ με την επωνυμία «Πολιτιστικός Οργανισμός – Φεστιβάλ 

Ταινιών  Μικρού  Μήκους  Δράμας»  ως  αυτοτελούς,  το  οποίο,  σύμφωνα  με  τη 

μνημονευόμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας θα ασκεί 

τις  δραστηριότητες  του  υφιστάμενου  νπδδ  «Μουσικός  Οργανισμός  Δήμου 

Δράμας» και τις δραστηριότητες του Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους Δράμας,

72. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Τη διατήρηση των κάτωθι νπδδ ως αυτοτελών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων,  λόγω  της  δραστηριότητάς  τους  από  πλευράς  ευρύτερης  αναγνώρισης, 

εξειδικευμένου  αντικειμένου,  μακροχρόνιας  απόδοσης  έργου  και  γενικότερης 

καταξίωσης της προσφοράς τους:

1. «Δημοτικό Ωδείο Κατερίνης» του Δήμου Κατερίνης,

2. «Ινστιτούτο  Τεκμηρίωσης,  Πληροφόρησης  και  Έρευνας  του  Καρκίνου 

“ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ”» του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου,

3. «Βιβλιοθήκη-Μουσείο  Λαϊκής  Τέχνης  και  Ιστορίας  Δήμου  Σαλαμίνας»  του 

Δήμου Σαλαμίνας,

4.  «Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Σπαρτιατών» του Δήμου Σπάρτης,

5.  «Δήμος Αθηναίων-Εθνικός Κήπος» του Δήμου Αθηναίων, 

6. «Σπήλαιο Περάματος Ιωαννίνων» του Δήμου Ιωαννιτών,

7. «Ζωγράφειος Οίκος Ευγηρίας» του Δήμου Ιωαννιτών,

8. «Ιστορικό Αρχείο Προσφυγικού Ελληνισμού» (ΙΑΠΕ) του Δήμου Καλαμαριάς,

9. «Μουσείο Φωτογραφίας ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΛΕΜΚΕΡΗΣ» του Δήμου Καλαμαριάς,

8

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



10. «Κέντρο Έρευνας – Μουσείο Τσιτσάνη» του Δήμου Τρικκαίων,

11. «Ομήρειο Πνευματικό Κέντρο Δήμου Χίου» του Δήμου Χίου,

12. «Αετοπούλειο Πολιτιστικό Κέντρο» του Δήμου Χαλανδρίου,

13. «Κοβεντάρειος Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Κοζάνης» του Δήμου Κοζάνης,

14. «Αρχείο  –  Μουσείο  Παλαιών  Χαρτών και  Χαρακτικών  Αττικής»  του Δήμου 

Παπάγου-Χολαργού,

15. «Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Ελευσίνας» του Δήμου Ελευσίνας,

16. «Κέντρο Σπουδής και  Ανάδειξης Μικρασιατικού Πολιτισμού» (ΚΕΜΙΠΟ) του 

Δήμου Νέας Ιωνίας,

17. «Δημοτική  Βιβλιοθήκη  –  Πολιτιστικός  Οργανισμός  Δήμου  Πατρέων»  του 

Δήμου Πατρέων,

18.  «Δημοτική  Βιβλιοθήκη  Γεωργίου  και  Αικατερίνης  Καβούνη»  του  Δήμου 

Θερμαϊκού,

19. «Κέντρο  Δραστηριότητας  Κοινωνικής  Προστασίας  παιδιών  και  νέων  του 

Δήμου Νέας Σμύρνης-Εθνική Στέγη» του Δήμου Νέας Σμύρνης,

20. «Δημοτική Βιβλιοθήκη Αγίας Παρασκευής-Μουσείο Αλέκος Κοντόπουλος» του 

Δήμου Αγίας Παρασκευής,

21. «Πινακοθήκη Δήμου Κέρκυρας» του Δήμου Κέρκυρας,

22. «Δημοτικό  Ωδείο  Καστοριάς  Δημήτριος  Μπαϊρακτάρης  και  Σουλτάνα 

Πετσάλνικου Μπαϊρακτάρη» του Δήμου Καστοριάς,

23. «Κέντρο  και  Μουσείο  Χαρακτικών  Τεχνών-Βάσως  Γ.  Κατράκη»  του Δήμου 

Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου,

24. «Μουσείο Γουναρόπουλου» του Δήμου Ζωγράφου,

25. «Δημοτικό  Αθλητικό  Κέντρο  Ερμιόνης  “ΓΕΩΡΓΙΟΣ  &  ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

ΜΠΟΥΡΝΑΚΗ”» του Δήμου Ερμιονίδας, 

26.  «Μουσείο Αλεξάνδρου Κ. Δάμτσα» του Δήμου Βόλου,

27. «Οργανισμός  Πολιτισμού,  Νέας  Γενιάς  και  Αθλητισμού  Δήμου  Κιλκίς»  του 

Δήμου Κιλκίς,

28. «Δημοτική Φιλαρμονική Καλαμάτας» του Δήμου Καλαμάτας,

29. «Δημοτική Πινακοθήκη» του Δήμου Χανίων,

30. «Μουσείο Εθνικής Αντίστασης» του Δήμου Ηλιούπολης,

31. «Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Ιθάκης “Ο ΦΗΜΙΟΣ”» του Δήμου Ιθάκης, 

32. «Πνευματικό Κέντρο Δήμου Σαμοθράκης» του Δήμου Σαμοθράκης,

33. «Δημοτικός Οργανισμός Τουρισμού Πυθαγορείου» του Δήμου Σάμου,

9

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



34. «Δημοτικό  Μουσείο  Καλαβρυτινού  Ολοκαυτώματος  (ΔΜΚΟ)»  του  Δήμου 

Καλαβρύτων,

35. «Πνευματικό Κέντρο Δήμου Λευκάδας» του Δήμου Λευκάδας,

36. «Κέντρο  Μικρασιατικού  Πολιτισμού Δήμου Καισαριανής  “Μικρά  Ασία”»  του 

Δήμου Καισαριανής,

37. «Δημοτικό Ωδείο Καβάλας» του Δήμου Καβάλας,

38. «Πνευματικό Εκπολιτιστικό Κέντρο Πανόρμου Τήνου» του Δήμου Τήνου,

39. «Μουσείο Νεοελληνικής Τέχνης-Δήμος Ροδίων» του Δήμου Ροδίων,

40. «Ιωάννης Καποδίστριας» του Δήμου Ναυπλιέων,

41. «Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κεφαλονιάς και Ιθάκης» του Δήμου Κεφαλονιάς,

42. «Δημοτική Φιλαρμονική Πεντάπολης Δήμου Εμμανουήλ Παππά» του Δήμου 

Εμμανουήλ Παππά,

43. «Δημοτική  Πινακοθήκη  Λάρισας-Μουσείο  Γ.Ι.  Κατσίγρα»  του  Δήμου 

Λαρισαίων,

44. «Μουσείο Εθνικής Αντίστασης Κορυσχάδων» του Δήμου Καρπενησίου,

45. «Κέντρο  Ιστορικών  Μελετών  Νικόλαος  Πλαστήρας»  του  Δήμου  Λίμνης 

Πλαστήρα,

46. «Οίκος Αμπέλου και Κρασιού» του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα,

47. «Μουσείο Εθνικής Αντίστασης Βίνιανης» του Δήμου Αγράφων,

48. «Πνευματικό Κέντρο “”ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΦΑΝΤΑΡΗΣ» του Δήμου Αγράφων,

49. «Ανθοκομική Έκθεση Δήμου Κηφισιάς» του Δήμου Κηφισιάς,

50.  «Πνευματικό  Κέντρο Έρευνας και  Μελέτης  του Μικρασιατικού Πολιτισμού 

της Χερσονήσου της Ερυθραίας» του Δήμου Κηφισιάς,

51.  «Πνευματικό  Κέντρο  Δήμου  Κορυδαλλού»  (Σινέ  Παράδεισος)  του  Δήμου 

Κορυδαλλού,

52. «Δημοτικό Ωδείο Γλυφάδας» του Δήμου Γλυφάδας,

53. «Πνευματικό Κέντρο Δήμου Ασπροπύργου» του Δήμου Ασπροπύργου,

54. «Κέντρο  Μελέτης  Χορού  Ισιδώρας  και  Ραϋμόνδου  Ντάνκαν»  του  Δήμου 

Βύρωνα,

55. «Δημοτικό Θέατρο Μαραθώνα» του Δήμου Μαραθώνα,

56. «Πνευματικό Κέντρο Θρακομακεδόνων» του Δήμου Αχαρνών,

57. «Μουσική Σχολή Δήμου Τυρνάβου» του Δήμου Τυρνάβου,

58. «Πνευματικό Κέντρο Δήμου Νίκαιας» του Δήμου Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη,

59. «Πνευματικό Κέντρο Μοσχάτου» του Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου,

10

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



60. «Δημοτική  Φιλαρμονική  και  Δημοτικός  Χορευτικός  Όμιλος  Μεσσήνης»  του 

Δήμου Μεσσήνης,

61. «Λαογραφικό Μουσείο Γαβαλοχωρίου» του Δήμου Αποκορώνου,

62. «Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος Ιάσμου» του Δήμου Ιάσμου,

63. «Παιδικοί-Βρεφονηπιακοί  Σταθμοί  Δήμου  Οροπεδίου  Λασιθίου»  του  Δήμου 

Οροπεδίου Λασιθίου,

64.  «Α΄ ΚΑΠΗ Κερατσινίου» του Δήμου Κερατσινίου-Δραπετσώνας,

65. «Παιδικοί Σταθμοί Δήμου Άνω Λιοσίων» του Δήμου Φυλής,

66. «Δημοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Δήμου Ζεφυρίου» του Δήμου 

Φυλής,

67. «Α΄ Παιδικός Σταθμός Δήμου Φυλής» του Δήμου Φυλής,

68. «Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Σπηλίου» του Δήμου Αγίου Βασιλείου,

69. «Πνευματικό και Καλλιτεχνικό Κέντρο Σταφιδοκάμπου (ΠΚΚΚΣ)» του Δήμου 

Ανδραβίδας-Κυλλήνης, και

70. «Μουσικός  Οργανισμός  Δήμου  Δράμας»,  το  οποίο  θα  ασκεί  τις 

δραστηριότητες  του  υφιστάμενου  νπδδ  «Μουσικός  Οργανισμός  Δήμου 

Δράμας»  και  τις  δραστηριότητες  του  Φεστιβάλ  Ταινιών  Μικρού  Μήκους 

Δράμας,  ως  μεταφερόμενες  δραστηριότητες  από τη «Δημοτική  Κοινωφελή 

Επιχείρηση Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους Δράμας» μετά τη λύση της και 

θα φέρει την επωνυμία «Πολιτιστικός Οργανισμός – Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού 

Μήκους  Δράμας»,  σύμφωνα  με  την  121/2011  απόφαση  του  Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Δράμας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Υπουργός Εσωτερικών 

Χαράλαμπος Καστανίδης

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
- Γραφείο Υπουργού
- Γραφείο Υφυπουργού
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τοπ. Αυτ/σης

11

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7



- Γεν. Δ/ντή Τοπ. Αυτ/σης
- Δ/νσή μας (3)

12

ΑΔΑ: 4ΑΜ6Ν-ΔΩ7


